SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 253, DE 2023

Realização de Sessão Especial, em abril, a fim de comemorar o aniversário de 33 anos da
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB.

AUTORIA: Senador Sérgio Petecão (PSD/AC), Senadora Soraya Thronicke (UNIÃO/MS),
Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Jayme Campos (UNIÃO/MT),
Senador Lucas Barreto (PSD/AP), Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS), Senador
Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 253/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156566

Gabinete do Senador Sérgio Petecão

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em abril, a fim de comemorar o aniversário

de 33 anos da Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB.

JUSTIFICAÇÃO

A Companhia Nacional de Abastecimento (Conab) é uma empresa

pública que desempenha um papel fundamental na garantia da segurança

alimentar e no desenvolvimento do agronegócio no Brasil. A Conab é responsável

pela execução de políticas públicas relacionadas à agricultura e ao abastecimento,

além de atuar no apoio aos produtores rurais e na comercialização de produtos

agrícolas.

Considerando a relevância da Conab na economia e na segurança

alimentar do país, é importante destacar a importância de comemorar os 33 anos

de sua fundação por meio de uma sessão solene. A solenidade permitiria que

sejam destacados os principais resultados alcançados pela empresa ao longo desses

anos, bem como agradecer aos colaboradores e parceiros que contribuíram para o

sucesso da Conab.

Além disso, a sessão solene seria uma oportunidade para debater os

desafios enfrentados pela Conab atualmente e os planos para o futuro, bem como

para reafirmar o compromisso do governo e da sociedade com a manutenção e

fortalecimento da empresa. A comemoração também seria uma forma de valorizar

S
F

/
2

3
2

5
3

.
6

1
3

3
9

-
7

2

Página 2 de 3 Avulso do RQS 253/2023

os profissionais que trabalham na Conab e ressaltar a importância de seu trabalho

para o país.

Portanto, uma sessão solene em comemoração aos 33 anos da Conab

seria uma forma justa e necessária de reconhecer a importância dessa empresa

pública para o Brasil e de homenagear todos os envolvidos em sua história e

atuação.

Sala das Sessões, 29 de março de 2023.

Senador Sérgio Petecão
(PSD - AC)

S
F

/
2

3
2

5
3

.
6

1
3

3
9

-
7

2

Página 3 de 3 Avulso do RQS 253/2023